
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 35 DEL 13-01-2020

N. SETTORE 2 DEL 13-01-2020

Oggetto:
Prosecuzione del Servizio di accoglienza nell'ambito del Sistema di Protezione
per i titolari di Protezione Internazionale SPRAR - SIPROIMI (ordinari- e
minori) per il triennio 2020-2022. Nomina RUP.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 35 del 13-01-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Prosecuzione del Servizio di accoglienza nell'ambito del Sistema di Protezione
per i titolari di Protezione Internazionale SPRAR - SIPROIMI (ordinari- e
minori) per il triennio 2020-2022. Nomina RUP.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che il 27 agosto 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto Ministeriale–
10.08.2016, avente per oggetto le modalità di accesso da parte degli Enti locali ai finanziamenti
del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'Asilo per la predisposizione dei servizi di
accoglienza per i richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso
umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del sistema di protezione
per richiedenti asilo e rifugiati ( SPRAR);
che con deliberazione della Giunta Municipale n. 204 del 31/10/2016, in adesione al su citato–
Decreto Ministeriale, è stato approvato il progetto relativo all'accoglienza integrata per richiedenti
asilo e rifugiati categoria MSNA per un ammontare annuo di € 216.416,00 di cui € 205.415,00 per
contributo ed € 11.000,00 quote di cofinanziamento suddivise tra il Comune e l'Ente Gestore per il
triennio 2017/2019;
che con deliberazione della Giunta Municipale n. 205 del 31/10/2016, in adesione al su citato–
Decreto Ministeriale, è stato approvato il progetto relativo all'accoglienza integrata per richiedenti
asilo e rifugiati categoria ORDINARI per un ammontare annuo di € 637.865,00 di cui  605.865,00
per contributo ed € 32.000,00 quote di cofinanziamento suddivise tra il Comune e l'Ente Gestore
per il triennio 2017/2019;
che il Comune di Milazzo, in data 31/10/2016 ha presentato istanza richiedendo il relativo–
finanziamento per la prosecuzione del triennio 2017/2019, del progetto SPRAR categoria MSNA
per l'accoglienza di  n. 9 minori, come da graduatoria pubblicata dal Ministero dell'Interno in data
03 dicembre 2015;
che il Comune di Milazzo, in data 31/06/2016 ha presentato istanza richiedendo il relativo–
finanziamento per la prosecuzione del triennio 2017/2019, del progetto SPRAR di accoglienza di
n. 47 posti categoria ORDINARI;
che il Ministero dell'Interno, con Decreto del 20 dicembre 2016, ha ammesso alla prosecuzione–
del finanziamento per il triennio 2017/2019 i progetti di che trattasi    assegnando i seguenti
finanziamenti:
€ 216.416,00 di cui € 205.415,00 per contributo ed € 11.000,00  quote di cofinanziamento per1.
il progetto SPRAR categoria MSNA per l'accoglienza di n. 9 minori,  per ciascun esercizio del
triennio 2017/2019;
€ 637.865,00 di cui € 605.865,00 per conrtributo ed € 32.000,00 quote di cofinanziamento per2.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 35 del 13-01-2020
Pag. 2 di 6



il progetto SPRAR categoria ORDINARI per l'accoglienza di n 47 adulti, per ciascun esercizio
del triennio 2017/2019;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 18 novembre 2019 con il quale sono state rese note le
modalità di accesso degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche ed i Servizi
dell'Asilo nonchè le nuove linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati Siproimi;
CHE il Comune di Milazzo,in data 01/07/2019 ha manifestato l'intenzione di proseguire gli interventi di
accoglienza integrata nell'ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale ed i
minori stranieri non accompagnati , precedentemente attivati e finanziati con i progetti  cod: PROG-
718G – PR-1( ordinari)  e PROG-719-PR-1(MSNA);
CHE con Decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell'Interno ha autorizzato gli Enti Locali con
progetti in scadenza al 31.12.2019, nelle more dell'approvazione delle domande di finanziamento per il
successivo triennio, alla prosecuzione dell'accoglienza degli aventi titolo per un periodo di sei mesi a
decorrere dall'01.01.2020, nel rispetto delle procedure in materia di affidamento dei servizi di
accoglienza, assegnando i seguenti finanziamenti:
1) Prog 719-PR-1 SIPROIMI € 108.208,00 di cui € 102.708,00 per contributo ed € 5.500,00 quale quota
di cofinanziamento per il progetto SPRAR categoria MSNA per l'accoglienza di n. 9 minori, per la
prosecuzione del servizio per mesi sei a valere sull'esercizio finanziario 2020;
2) Prog 718-PR-1 SIPROIMI € 255.740,92 di cui € 242.911,07 per contributo ed € 12.829,85 quale quota
di cofinanziamento per il progetto SPRAR categoria ORDINARI per l'accoglienza di n 38 adulti, per la
prosecuzione del servizio per mesi sei a valere sull'esercizio finanziario 2020;
DATO ATTO  che con deliberazione n. 01 del 10/01/2020 immediatamente esecutiva, la  Giunta
Comunale, preso atto di quanto sopra, ha confermato la volontà di dare continuità ai progetti “SPRAR
SIPROIMI” per il triennio 2020/2022;
RILEVATO che  la continuità dei sopramenzionati progetti  si rende necessaria nelle more
dell'approvazione della succitata domanda di prosecuzione e del conseguente e successivo espletamento
della procedura di gara per la scelta del nuovo affidatario venendo in rilievo un servizio di rilevante
importanza umanitaria e sociale che non può avere soluzioni di continuità nella sua gestione;
VISTO il disposto di cui all’art. 106, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 ai sensi del quale, e per quanto in
questa sede di specifico interesse, “… La durata del contratto puo' essere modificata esclusivamente per i
contratti in corso di esecuzione se e' prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga.
La proroga e' limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente e' tenuto all'esecuzione delle prestazioni
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o piu' favorevoli per la stazione appaltante”
VISTA la Delibera n. 1200/2016 dell’ANAC che legittima la proroga tecnica degli affidamenti dei servizi
SPRAR per il tempo necessario alla concessione del nuovo finanziamento ed all’espletamento della
procedura di gara per la scelta del nuovo affidatario, ove non dipendesse da causa imputabile alla stazione
appaltante, bensì dalla disciplina sui finanziamenti;
DATO ATTO che la possibilità di una proroga tecnica del contratto è stata prevista negli atti di gara oltre
che nella convenzione sottoscritta con l’aggiudicataria
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la c.d. proroga tecnica del
contratto di affidamento in essere, giusto orientamento espresso dall’ANAC che si riporta testualmente
“Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106,
comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto
affidatario”;
VISTA la manifestazione di volontà, espressa dalla Società Cooperativa Sociale Utopia, Ente attuatore dei
progetti SPRAR oggetto di proroga, a garantire le prestazioni a favore dei beneficiari (MSNA, Ordinari)
il servizio, pervenuta al protocollo generale di questo Ente in data 31/12/2019 con n. 79511;
RITENUTO pertanto, necessario disporre la proroga tecnica della prestazione dei servizi SPRAR (MSNA
e Ordinari), di cui in premessa, nei confronti della Società Cooperativa Sociale UTOPIA agli stessi patti e
condizioni stabiliti nella convenzione sottoscritta;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 35 del 13-01-2020
Pag. 3 di 6



ATTESO, inoltre, che risulta ancora non avviata la rendicontazione dei succitati progetti per l'anno 2019
e che pertanto la stessa deve necessariamente concludersi entro e non oltre il prossimo 28 febbraio 2020
giusta linee guida ministeriali, salvo ulteriori disposizioni del Ministero dell'Interno;
PRESO ATTO che il dirigente del 1° settore con propria nota prot. 36473 del 30.05.2019 ha disposto, in
via temporanea,  la costituzione di un Gruppo di lavoro cui componenti erano stati individuati tra i
dipendenti dell'8° Servizio- Servizi Sociali e Pubblica Istruzione per agli adempimenti di cui ai progetti
SPRAR di accoglienza integrata e di accoglienza  minori stranieri non accompagnati;
ATTESO che con ordine di servizio prot. n. 74733 del 03.12.2019 è stato individuato, nella persona del
dott. Filippo Santoro il nuovo responsabile dei progetti SPRAR, in sostituzione del precedente rup, al fine
di “espletare tutti gli adempimenti inerenti gli SPRAR”, oggi SIPROIMI;
VISTO l'Ordine di Servizio prot. 1459 del 09/01/2020, notificato al Dott. Santoro Filippo, nel quale si
ordina l'immediata predisposizione della determina di proroga dei servizi SPRAR per il primo semestre
2020;
RILEVATO che il Dirigente, per i numerosi adempimenti in capo allo stesso, non è nelle condizioni di
poter svolgere anche le attività proprie del Responsabile Unico del Procedimento;
RITENUTO necessario provvedere alla designazione del RUP del servizio in argomento nell'ambito del
personale del 1° Settore - 3° Servizio, dotato di titolo di studio adeguato alla procedura di che trattasi,
avvalendosi per i propri compiti del supporto di altri dipendenti;
CONSIDERATO che lo stesso ha i requisiti professionali necessari per l'espltamento delle funzioni di
responsabile unico del procedimento dell'intervento in oggetto (RUP) previsti dalla normativa vigente;
RITENUTO di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento di che trattasi, in sostituzione del sig. Otera Francesco;
TENUTO CONTO l'articolo 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, così come modificato dall'art. 21 del D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56, stabilisce che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una
concessione le stazioni appaltanti nominino, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell’esecuzione;

il richiamato articolo individua, oltre a quelli specificatamente previsti da altre disposizioni del·
codice, i compiti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa;·
la normativa ed il regolamento comunale di organizzazione dei servizi prevedono che i·
responsabili del procedimento sono, in via generale, identificati nel Dirigente del Settore
competente per materia o in altro dipendente nominato dallo stesso Dirigente;

VISTA la deliberazione di C.C. n.110 del 15/10/19 è stato approvato il DUP 2018-2020 e lo schema di
bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.iî.;
VISTO il D.Lgs 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.
Di prendere atto della Delibera di G.M. n. 01 del 10/01/2020 che conferma la volontà per2.
quest'Amministrazione di dare continuità ai progetti “SPRAR categoria MSNA e categoria
Ordinari” per il triennio 2020/2022.
Di autorizzare, giusta Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, nelle more della3.
valutazione e approvazione delle domande di prosecuzione dei progetti sopracitati per il triennio
2020-2022, per un periodo di sei mesi a decorrere dall'01.01.2020 e fino al 30.06.2020, agli stessi
patti e condizioni in essere fino al 31/12/2019, la prosecuzione degli interventi di accoglienza
integrata nell'ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale ed i minori
stranieri non accompagnati , precedentemente attivati e finanziati con i progetti  cod: PROG-
718G – PR-1( ordinari)  e PROG-719-PR-1(MSN), gestiti dalla Società Cooperativa Sociale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 35 del 13-01-2020
Pag. 4 di 6



UTOPIA.
Di dare atto che la spesa per la proroga sopra richiamata sarà finanziata dal Ministero dell'Interno4.
con decreto di assegnazione risorse del 13/12/2019 come di seguito riportato:

Prog 719-PR-1 SIPROIMI € 108.208,00 di cui € 102.708,00 per contributo ed € 5.500,00·
quale quota di cofinanziamento per il progetto SPRAR categoria MSNA per l'accoglienza
di n. 9 minori, per la prosecuzione del servizio per mesi sei a valere sull'esercizio
finanziario 2020;
Prog 718-PR-1 SIPROIMI € 255.740,92 di cui € 242.911,07 per contributo ed € 12.829,85·
quale quota di cofinanziamento per il progetto SPRAR categoria ORDINARI per
l'accoglienza di n 38 adulti, per la prosecuzione del servizio per mesi sei a valere
sull'esercizio finanziario 2020;

Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare le somme di cui al D.M.5.
13/12/2019 assegnate a questo Ente per la prosecuzione 01/01/2020 – 30/06/2020;
Di nominare il Dott. Filippo Santoro, del 1° Settore - Servizio 3°, cat. D, responsabile unico del6.
procedimento della procedura in oggetto per l'appalto relativo al “servizio di accoglienza
nell'ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale- ordinari e minori
SIPROIMI per il triennio 2020-2022 nonché per la rendicontazione della spesa per l'anno 2019 e
per il periodo oggetto di prosecuzione primo semestre 2020.
Di dare atto che:7.
la superiore attribuzione di funzioni comporta che il dipendente citato è chiamato ad adottare·
nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti.
gli atti, i provvedimenti e le comunicazioni emessi dal responsabile del procedimento devono·
essere sottoposti al visto del Dirigente del 1° Settore.
per l'adempimento dei compiti amministrativi derivanti dall’espletamento delle funzioni di cui·
sopra, il dipendente si avvarrà del supporto e della collaborazione del personale già assegnato
allo stesso 3° Servizio ( ex 8° Servizio) del 1° Settore giusta precedente costituzione di
apposito gruppo di lavoro, in atti, il quale garantirà piena assistenza per il buon fine della
procedura de quo.
il responsabile unico del procedimento, come sopra nominato, ed il personale di supporto sono·
tenuti a relazionare periodicamente sullo stato della pratica e, comunque, ogni qualvolta
dovessero verificarsi circostanze o avvenimenti meritevoli di immediati interventi da parte
della stazione appaltante.
un esemplare del presente provvedimento venga formalmente notificato per ogni effetto di·
legge al dott. Filippo Santoro, cat. D, nominato responsabile unico del procedimento, ed ai
componenti del gruppo di lavoro, individuato con precedente nota prot. n.36473 del
30.05.2019.
il RUP sopra designato provveda nei termini di legge alla pubblicazione del presente atto nella·
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione bandi di gara e contratti.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 35 del 13-01-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 35 del 13-01-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-01-2020.

N. Reg. Albo: 124

Milazzo, lì 14-01-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 35 del 13-01-2020
Pag. 6 di 6


